
Democratic Services
Swyddfa’r Cyngor

CAERNARFON
Gwynedd
LL55 1SH

www.gwynedd.gov.uk

Cyfarfod

CYFARFOD BLYNYDDOL CRONFA BENSIWN GWYNEDD RHWNG AELODAU 
PWYLLGOR PENSIYNAU CYNGOR GWYNEDD A CHYNRYCHIOLWYR Y 

CYFLOGWYR A’R UNDEBAU

Dyddiad ac Amser

2.00 y.h., DYDD MERCHER, 10FED HYDREF, 2018

Lleoliad

Siambr Dafydd Orwig, Swyddfa'r Cyngor, 

Caernarfon, Gwynedd. LL55 1SH

Pwynt Cyswllt

Lowri Haf Evans

01286 679878

lowrihafevans@gwynedd.llyw.cymru

(Dosbarthwyd  2 Hydref 2018)

Rhaglen Gyflawn



CYFARFOD BLYNYDDOL CRONFA BENSIWN GWYNEDD RHWNG 
AELODAU PWYLLGOR PENSIYNAU CYNGOR GWYNEDD A 

CHYNRYCHIOLWYR Y CYFLOGWYR A’R UNDEBAU

AELODAETH

Plaid Cymru (4)

Y Cynghorwyr

Aled W Jones, 
Simon Glyn, 

Peredur Jenkins, 
Peter Read

Annibynnol (2)

Y Cynghorwyr

John Brynmor Hughes
John Pughe Roberts

Llaf / Rhydd (1)

Y Cynghorydd Stephen Churchman

Aelodau Cyfetholedig

Cynghorydd Robin Williams Cyngor Môn

Cynghorydd David Cowans Cyngor Bwrdeistrefol Conwy

Aelodau Ex-officio

Cadeirydd ac Is-Gadeirydd y Cyngor



R H A G L E N

1.  CADEIRYDD

I ethol Cadeirydd am y cyfarfod yma

2.  YMDDIHEURIADAU

I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb

3.  DATGAN BUDDIANT PERSONOL

I dderbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol

4.  MATERION BRYS

Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y cadeirydd fel y gellir eu 
hystyried.

5.  ADRODDIAD BLYNYDDOL CRONFA BENSIWN 2017-2018 4 - 69

I dderbyn Adroddiad Blynyddol y Gronfa Bensiwn 2017-2018



Cynnwys

Tudalen

1. Rhagair 1-3

2. Strwythur Rheoli 4

3.

4.

Adroddiad Blynyddol Bwrdd Pensiwn Gwynedd

Adolygiad o’r Flwyddyn
4.1  Gweinyddu Pensiynau
4.2   Cydweithio Cronfeydd Pensiwn Cymru
4.3   Prisiad Actiwari
4.4   Datganiad Strategaeth Cyllido
4.5   Datganiad Strategaeth Buddsoddi
4.6   Safon Cyfrifeg Ryngwladol 19 (SCR19) a Safon   

Adrodd Ariannol 17 (SAA17)

5-7

8-14
15-16
16
16
17
17

5. Tueddiadau Diweddar 18

6. Adroddiad Rheoli
6.1  Gweinyddiaeth y Cynllun
6.2  Sefyllfa Actiwaraidd
6.3  Trefniadau Gweinyddol a Chadw
6.4  Pwerau Buddsoddi
6.5  Rheoli Buddsoddiadau
6.6  Perfformiad Buddsoddi
6.7  Datganiad Strategaeth Cyllido
6.8  Fframwaith Sgiliau a Gwybodaeth

19-21
22-23
23-24
25
25-26
26-28
28
28

6. Ystadegau Aelodaeth 29

7. Y Cyfrifon – yn amodol ar archwiliad
Datganiad o Gyfrifoldebau am y Datganiad o'r Cyfrifon
Datganiad o Gyfrifon 2017-2018
Nodiadau i’r Cyfrifon 2017-2018

30
31-32
33-64

Tud. 4

Eitem 5



1

1.  Rhagair

Croeso i'r Adroddiad Blynyddol ar gyfer Cronfa Bensiwn Gwynedd am y flwyddyn ariannol 
ddaeth i ben ar 31 Mawrth 2018. Er gwaethaf blwyddyn heriol, mae'r Gronfa wedi dod 
drwyddi gyda dychweliadau cadarnhaol yn 2017/18, gan adeiladu eto ar ein lefel ariannu 
gymharol gadarn. 

Yn ystod 2017/18, bu cynnydd 10.8% i 18,090 o aelodau'n cyfrannu i'r cynllun; tra ddaru’r 
nifer pensiynwyr yn y cynllun gynyddu 4.3% i 9,199.  Yn y cyfamser, bu’r farchnad stoc yn 
heriol yn 2017/18, ond mae Cronfa Bensiwn Gwynedd wedi parhau i adeiladu ar 
berfformiad buddsoddi rhagorol 2016/17.

Cafwyd dychweliadau buddsoddi o 3% am y flwyddyn gan asedau'r Gronfa, yn adlewyrchu 
marchnadoedd gwannach o'i gymharu â’r 22% dychwelwyd gan y Gronfa'r llynedd, ond yn 
codi cyfanswm gwerth y Gronfa i £1,938m ar 31 Mawrth 2018.  Roedd hyn yn gynnydd o 
£56.4m o'r flwyddyn flaenorol, ac wedyn tyfodd gwerth y Gronfa i fwy na £ 2 biliwn yn 
ystod chwarter cyntaf 2018/19.

Mae’r twf parhaus mewn gwerth asedau yn parhau'n galonogol, yn enwedig gan fod hyn yn 
adeiladu ar sefyllfa gymharol ffafriol y Gronfa, roedd wedi’i ariannu 91% yn y prisiad 
teirblynyddol 2016 (neu wedi’i ariannu 109%, os defnyddir rhagdybiaethau safonol "tebyg-
wrth-debyg" Adran Actiwari'r Llywodraeth, yn hytrach nac ein rhagdybiaethau mwy 
darbodus ni ein hunain).

Mae paratoadau yn dechrau rwan ar gyfer y prisiad actiwaraidd nesaf ar 31 Mawrth 2019.  
Er bod sefyllfa cyflogwyr unigol yn ein Gronfa yn wahanol, yn gyffredinol dylai cryfder y 
Gronfa ganiatáu i ni gymryd agwedd hyblyg tuag at gyfraddau cyfrannu cyflogwyr fydd yn 
effeithiol o Ebrill 2020.  Yn amlwg, bydd isafu’r cyfraddau cyfrannu yn nod unwaith eto, o 
ystyried y gwasgfa ar wariant cyhoeddus (Llywodraeth yn ariannu awdurdodau lleol, yn 
ogystal â sefydliadau gwirfoddol sydd yn derbyn grantiau llai).

Mae'r adroddiad hwn yn darparu gwybodaeth bellach am berfformiad buddsoddi, ac ar 
weithgareddau a rheolaeth y Gronfa Bensiwn yn ystod y flwyddyn.  Rwy'n gobeithio y bydd 
yr adroddiad hwn yn darparu gwybodaeth ddefnyddiol am eich Cronfa Bensiwn.  Fodd 
bynnag, mae'n bwysig i ni geisio gwella ansawdd ac addasrwydd y wybodaeth a ddarperir yn 
yr adroddiad, felly croesewir adborth.  Am ragor o wybodaeth am Gronfa Bensiwn 
Gwynedd, neu er mwyn rhoi eich barn ar yr adroddiad hwn, darperir manylion cyswllt 
swyddogion perthnasol ar dudalen 4 yr adroddiad.

Mae strategaeth fuddsoddi’r Gronfa yn cael ei adolygu, ond ar hyn o bryd mae'n parhau i 
ganolbwyntio ar asedau twf disgwylir iddynt ennill dychweliadau mwy deniadol dros y 
tymor hwy na buddsoddiadau risg is.  Llynedd, datblygodd Pwyllgor Pensiynau Gwynedd a 
Bwrdd Pensiwn y Gronfa, gyda Hymans Robertson (ymgynghorwyr buddsoddi’r Gronfa) 
egwyddorion buddsoddi cyfrifol, gan ystyried ffactorau amgylcheddol, cymdeithasol a 

Tud. 5



2

llywodraethu.  Ar 8 Tachwedd 2018, bydd y Pwyllgor yn trafod Datganiad Strategaeth 
Buddsoddi ddiwygiedig, gan gynnwys yr egwyddorion buddsoddi cyfrifol cytunedig.

Mae pŵlio buddsoddiadau yn parhau i fod yn ddarn sylweddol o waith i'r Gronfa Bensiwn, 
ynghyd â'r 7 cronfa Cynllun Pensiwn Llywodraeth Leol arall yng Nghymru. Mae'r 8 gronfa 
wedi bod yn gweithio'n wirfoddol gyda'u gilydd ers sawl blwyddyn i adnabod meysydd o 
gydweithio posibl, a sefydlwyd Partneriaeth Pensiwn Cymru yn ffurfiol ym mis Mawrth 
2017.

Pan ddaru Cydbwyllgor Llywodraethu’r Bartneriaeth gyfarfod gyda grym gweithredol, 
etholwyd y Cynghorydd Stephen Churchman yn Gadeirydd cyntaf y Cydbwyllgor. Yn ystod 
2017/18 ddaru’r Bartneriaeth gaffael llwyfan fydd yn caniatáu i'r 8 cronfa Cymreig 
weithredu eu strategaethau buddsoddi, gan benodi Link Asset Services fel gweithredwr y 
llwyfan, mewn partneriaeth â Russell Investments fel rheolwr buddsoddi.

Mae gan yr 8 cronfa Cymreig un contract ar y cyd eisoes, gyda BlackRock ar gyfer eu holl 
bortffolios ecwiti goddefol.  Nawr bod yr Awdurdod Ymddygiad Ariannol (FCA) wedi 
awdurdodi Cynllun Cytundebol Awdurdodedig (ACS, math o gronfa dryloyw o ran treth) 
Partneriaeth Pensiwn Cymru, mae ymdrechion ar droed i sefydlu dwy is-gronfa wedi’u 
pŵlio ar gyfer ecwiti byd-eang a reolir yn weithredol.

Bydd is-gronfeydd y Bartneriaeth yn disodli mandadau ar wahân y cronfeydd unigol gyda 
rheolwyr buddsoddi.  Mae Cronfa Bensiwn Gwynedd yn bwriadu trosglwyddo asedau 
(ecwiti byd-eang) i'r is-gronfeydd hyn yn ystod 2018/19, er mwyn gwireddu arbedion 
pellach o ffioedd drwy pŵlio, tra'n dal i gadw perchnogaeth a chyfrifoldeb am 
fuddsoddiadau Gwynedd ei hun.

2017/18 oedd yr ail flwyddyn o dymor 2 flynedd y Cynghorydd Stephen Churchman fel 
Cadeirydd Pwyllgor Pensiynau Gwynedd.  Yn ystod 2016 - 2018, cynyddodd cyfrifoldebau'r 
rôl ar ôl sefydlu'r Bwrdd Pensiwn a Phartneriaeth Pensiwn Cymru. Hoffwn ddiolch i Steve 
am ei arweinyddiaeth, ei waith diflino ar amser heriol ac arloesol, ac am ei waith fel 
Cadeirydd Cyd-bwyllgor y Bartneriaeth, lle'r oedd yn cynrychioli Cronfa Gwynedd gydag 
urddas.

Ar 19 Mehefin 2018, etholodd y Pwyllgor Pensiynau’r Cynghorydd John Pughe Roberts fel 
eu Cadeirydd newydd ar gyfer 2018/19, ac mae John wedi dechrau ei ddyletswyddau gydag 
egni a phenderfyniad.  Yn y cyfamser, mae Mr Anthony Deakin wedi cwblhau blwyddyn 
gyntaf ei dymor 2 flynedd yn cadeirio Bwrdd Pensiwn Gwynedd yn rhagweithiol ac yn 
ddifrifol (mae adroddiad y Bwrdd ar gyfer 2017/18 wedi'i gynnwys yma ar dudalen 5).

Mae staff y Gronfa wedi bod yn ymdrechu i sicrhau ein bod yn parhau i ddarparu lefel uchel 
o wasanaeth, ac yr wyf yn falch iawn o ddweud bod lefelau perfformiad gweinyddu 
pensiynau Gwynedd yn 2017/18 yn gyffredinol yn well neu'n sefydlog o'u cymharu â 
2016/17.  Ni fyddai'r canlyniadau ardderchog hyn yn bosibl heb ymrwymiad a gwaith caled y 

Tud. 6



3

tîm gweinyddu pensiynau.  Ar ran yr holl Gadeiryddion uchod, hoffem gymryd y cyfle hwn i 
ddiolch i staff pensiynau Gwynedd, a'u cydweithwyr yn y tîm buddsoddiadau, am eu 
hymdrechion dros y flwyddyn ddiwethaf.

Yn ogystal â monitro a llywio perfformiad buddsoddiad cadarnhaol, bydd y Pwyllgor 
Pensiynau yn parhau i sicrhau bod gwelliannau i'r gwasanaeth yn cael eu cynnal, tra bydd y 
Bwrdd Pensiwn Lleol yn craffu’n gydwybodol a darparu chymorth defnyddiol i reolwyr y 
cynllun.  Hoffem ddiolch yn fawr i aelodau'r Pwyllgor a'r Bwrdd am eu cyfraniad a'u 
hymroddiad gwerthfawr yn ystod 2017/18, ac rydym yn edrych ymlaen at weithio gyda'r 
holl aelodau dros y flwyddyn i ddod.  Mae manylion llawn aelodaeth y Pwyllgor a'r Bwrdd 
i'w gweld ar dudalen 4.

Hoffem ddiolch hefyd i gwmnïau rheolwr buddsoddi’r Gronfa, ein ymgynghorwyr allanol, a 
phartneriaid eraill am eu gwaith caled a'u cyflawniadau dros y deuddeg mis, gan gefnogi 
rheolwyr a buddiolwyr y cynllun.

Rwy'n gobeithio bydd yr adroddiad canlynol yn ddefnyddiol i chi.  Diolch yn fawr iawn am 
eich cefnogaeth yn ystod 2017/18, ac edrychaf ymlaen at barhau â'n perthynas waith 
adeiladol yn 2018/19.

Dafydd L. Edwards
Pennaeth Cyllid

Tud. 7



4

2.  Strwythur Rheoli

Awdurdod Gweinyddu
Cyngor Gwynedd 

Pwyllgor Pensiynau (hyd at 7fed o Fai 2017)

Y Cynghorydd Stephen Churchman (Cadeirydd)

Y Cynghorydd Peredur Jenkins (Is-gadeirydd)

Y diweddar Cynghorydd Trefor Edwards
Y Cynghorydd Simon Glyn
Y Cynghorydd W. Tudor Owen
Y Cynghorydd John Pughe Roberts
Y Cynghorydd Glyn Thomas
Y Cynghorydd H. Eifion Jones (Aelod Cyfetholedig) 

Y Cynghorydd Margaret Lyon (Aelod 
Cyfetholedig)

Pwyllgor Pensiynau (8fed o Fai 2017 
ymlaen)

Y Cynghorydd Stephen Churchman (Cadeirydd)

Y Cynghorydd Peredur Jenkins (Is-gadeirydd)

Y Cynghorydd Simon Glyn
Y Cynghorydd John Pughe Roberts
Y Cynghorydd John Brynmor Hughes
Y Cynghorydd Aled Wyn Jones 

Y Cynghorydd Peter Read
Y Cynghorydd David Cowans (Aelod 
Cyfetholedig)

Y Cynghorydd John Griffith (Aelod Cyfetholedig)

Bwrdd Pensiynau 
Cynrychiolwyr Cyflogwyr
Mr Anthony Deakin (Cartrefi Conwy)

Mr Huw Trainor (Heddlu Gogledd Cymru)

Councillor Aled Lloyd Evans (Cyngor Gwynedd)

Cynrychiolwyr Aelodau
Mr Osian Richards
Mrs Sharon Warnes
Mr H. Eifion Jones (ymuno 8fed o Fai 2017)

Pennaeth Cyllid (“Swyddog Adran 151”)
Mr Dafydd L. Edwards

Ymgynghorydd
Mr Paul Potter (Hymans Robertson)

Rheolwyr Buddsoddi
BlackRock
Fidelity International 
Insight Investment
Lothbury 

Partners Group
Threadneedle
UBS Global Asset Management Cyf. 
Veritas

Ceidwad
Northern Trust

Actiwari 
Hymans Robertson

Banc
Barclays Bank plc

Archwilwyr
Swyddfa Archwilio Cymru

Manylion Cyswllt
Gellir holi ymhellach a derbyn gwybodaeth 
fanylach ynglŷn â:

 gweithrediad Cynllun Pensiwn 
Gwynedd trwy gysylltu â:  

Mr Nicholas Hopkins, 
Rheolwr Pensiynau,
Cyngor Gwynedd,
Swyddfa’r Cyngor, 
Caernarfon, 
Gwynedd. LL55 1SH
 01286 679612

      
nicholasedwardhopkins@gwynedd.llyw.
cymru

 gweithgareddau buddsoddi a 
chyfrifeg y Gronfa trwy gysylltu â:  

Mrs Caroline Roberts,
Rheolwr Buddsoddi,
Adran Cyllid,
Cyngor Gwynedd,
Swyddfa’r Cyngor,
Caernarfon, 
Gwynedd. LL55 1SH
 01286 679128
 
carolineroberts@gwynedd.llyw.cymru

Safle We’r Gronfa
www.cronfabensiwngwynedd.org.uk

Tud. 8

mailto:nicholasedwardhopkins@gwynedd.llyw.cymru
mailto:nicholasedwardhopkins@gwynedd.llyw.cymru
mailto:carolineroberts@gwynedd.llyw.cymru


5

3. Adroddiad Blynyddol Bwrdd Pensiwn Gwynedd ar gyfer 2017/18  
(y flwyddyn at 31 Gorffennaf 2018)

Cefndir / Cyfansoddiad

Cyfansoddwyd y Bwrdd o dan Ddeddf Pensiynau Gwasanaethau Cyhoeddus 2013 a chynhaliwyd y 
cyfarfod cyntaf ar 13 Gorffennaf 2015.  Mae’r aelodaeth yn cynnwys tri aelod sydd yn cynrychioli 
cyflogwyr y cynllun a thri aelod sydd yn cynrychioli aelodau’r cynllun (sef staff
[...]
ymffurfio. 
Bydd Cronfa Bensiwn Gwynedd yn ymgymryd â phrisiad o'i holl ddata cyflogwr o fewn yr 
ychydig fisoedd nesaf gydag adroddiad yn cael ei gyflwyno i bob cyflogwr gyda'i ddata 
cyffredin (e.e. enw, cyfeiriad, DOB, rhif Yswiriant Gwladol) a data diamod (e.e. manylion 
hanes awr , cyflog terfynol, tal cyfartaledd gyrfa ac ati). Yna bydd pob cyflogwr yn gyfrifol 
am ddiweddaru’r data os yn anghywir.

Cyfathrebu
Yn ystod 2017/18, mae'r Gronfa wedi parhau i ddatblygu'r ffordd y mae'n cyfathrebu â'i 
rhanddeiliadwyr. Y gweithgareddau cyfathrebu allweddol oedd:

 Cynhyrchu a dosbarthu Datganiadau Buddion Blynyddol i aelodau actif a gohiriedig.

 Cynhyrchu a dosbarthu newyddlen flynyddol i aelodau actif a gohiriedig.

 Cynnal cyflwyniadau a sioeau teithiol i hyrwyddo'r cynllun i aelodau actif a darpar aelodau.

 Hyrwyddo parhaus o’r gwasanaeth Pensiwn Ar-Lein – Gwefan hunanwasanaeth aelodau.

 Parhau i gydweithio â Chronfeydd Pensiwn eraill Cymru i gynhyrchu deunydd Cyfathrebu 

allweddol, a thrwy hynny rhannu arbenigedd a chostau.

 Cynnal a chadw gwefan y Gronfa (www.cronfabensiwngwynedd.cymru), sy'n cwmpasu pob 

agwedd o’r CPLlL ar gyfer ei aelodau actif, aelodau sy'n gynghorwyr, aelodau gohiriedig, 

pensiynwyr a'u dibynyddion. 

 Cysylltu â holl gyflogwyr y cynllun i sicrhau bod prosesau a gweithdrefnau priodol yn eu lle i 

wella cyfathrebu a llif data cywir rhwng y cyflogwyr a'r Gronfa Bensiwn

 Cynnal digwyddiad hyfforddi Treth Pensiwn i enillwyr uchel y Gronfa ar y cyd â'n actiwari 

Hymans Robertson

 Cynnal cymorthfeydd pensiwn lle gallai aelodau drefnu apwyntiad unigol er mwyn trafod eu 

pensiwn yn breifat.

 Cynrychioli'r Gronfa ar y Cwrs Cyn-Ymddeol sy’n cael ei gynnal ar sail Gogledd Cymru gan 

gwmni cynghorwr ariannol annibynnol Chadwicks.

Safle We’r Gronfa
Mae'r wefan yn darparu mynediad at ffurflenni pensiwn a llenyddiaeth ar-lein i aelodau, sy'n 
cynorthwyo i leihau costau argraffu a phostio'r Gronfa.

Mae'r wefan wedi cael ei ail-dd
[...]
.uk/Pensiynau/pens_dogfen.asp?cat=6161&doc=30465&Languag
e=2&p=1&c=1

Tud. 20

http://www.gwyneddpensionfund.org.uk/upload/public/attachments/1272/170330_Gwynedd_Pension_Fund_2016_Formal_Valuation_Report_final.pdf
http://www.gwyneddpensionfund.org.uk/upload/public/attachments/1272/170330_Gwynedd_Pension_Fund_2016_Formal_Valuation_Report_final.pdf
http://www.gwyneddpensionfund.org.uk/Pensiynau/pens_dogfen.asp?cat=6161&doc=30465&Language=2&p=1&c=1
http://www.gwyneddpensionfund.org.uk/Pensiynau/pens_dogfen.asp?cat=6161&doc=30465&Language=2&p=1&c=1


17

4.5 Datganiad Strategaeth Buddsoddi

Bu i’r Pwyllgor Pensiynau gymeradwyo'r Datganiad Strategaeth Buddsoddi (DSB) ar 16 Mawrth 
2017 yn dilyn ymgynghoriad gyda’r partïon â diddordeb. Mae’r strategaeth hon yn diffinio’r mathau 
o fuddsoddiadau gellir y gronfa defnyddio yn y tymor hir.

Nid oes cyfyngiadau penodol ar gyfer buddsoddiadau. Beth bynnag, mae’n ymarfer da i gael rhai 
terfynau llydan ac chynhwysir y rheiny yn yr DSB. Mae copi o’r DSB ar gael ar safle we’r gronfa ar
http://www.cronfabensiwngwynedd.cymru/cy/Buddsoddiadau/Datganiad-o-Egwyddorion-
Buddsoddi.aspx

4.6 Safon Cyfrifeg Ryngwladol 19 (SCR19) a Safon Adrodd 
Ariannol 17 (SAA17)

Diffiniad o SCR19
Mae SCR19 yn diffinio sut dylid dangos asedau ac ymrwymiadau cynllun pensiwn i bwrpas adrodd 
mewn cyfrifon ariannol, gan nodi fod rhaid datgelu unrhyw ddiffyg neu ormodedd yn llawn ar y 
fantolen ariannol, gydag unrhyw symudiad yn cael ei ddangos yn y cyfrif elw a cholled flynyddol. 
Mae SCR19 yn berthnasol i gyrff sydd yn gorfod adrodd o dan Safonnau Adrodd Ariannol 
Rhwngwladol (SAAR). Mae hyn wedi effeithio’r cyrff ar yr atodlen yn y Gronfa Bensiwn sydd yn 
rhan o gyfrifon y Llywodraeth, sef Cyngor Gwynedd, Cyngor Sir Ynys Môn, Cyngor Sir 
Fwrdeistrefol Conwy a’u hysgolion sylfaenol, Awdurdod Parc Cenedlaethol Eryri, y Comisiynydd 
Heddlu a Throsedd Gogledd Cymru a Gyrfaoedd Cymru Gogledd Orllewin. Roedd dau o’r 
cyflogwyr llai angen adroddiadau IAS19 hefyd. Mae’r cyflogwyr eraill yn parhau i adrodd yn unol â 
gofynion SAA17.

Cyfrifo am SCR19 a SAA17
Mae mabwysiadu'r SCR19 neu SAA17 yn golygu bod rhaid i gyflogwyr adnabod yr ased neu 
ddiffyg net, ynghyd â reserf pensiynau, yn y fantolen.  Hefyd, rhaid iddynt gofnodi yn y cyfrif 
refeniw cyfunol y symudiadau yn yr ased neu ddiffyg sy'n perthyn i gynllun buddion diffiniedig. 

Adroddiadau SCR19 a SAA17 ar 31/03/2018
Yn Chwefror 2018, aethpwyd ati i gasglu’r data angenrheidiol er mwyn i’r Actiwari gael cyfrifo’r 
wybodaeth SCR19 neu SAA17 unigol ar gyfer cyflogwyr y Gronfa. Gyrrwyd mwyafrif yr 
adroddiadau i’r cyflogwyr rhwng 18 Ebrill a 24 Ebrill 2018.

Canlyniadau SCR19 a SAA17 fel ar 31/03/2018
Bydd canlyniadau pob cyflogwr yn adlewyrchu eu hamgylchiadau penodol eu hunain. Felly, dylid 
ystyried y diweddariad hwn fel arweiniad eglurhaol i’r prif faterion sydd yn effeithio mwyafrif y 
cyflogwyr, yn hytrach nag esboniad manwl o brofiad bob cyflogwr.

Mae’r tybiaethau a defnydwyd wedi dod o’r adroddiad IAS19 Cyngor Gwynedd ac maent yn 
wahanol ar 31 Mawrth 2018 a 31 Mawrth 2017. Mae’r actiwari yn amcangyfrifo bod effaith y newid 
mewn tybiaethau hyd at 31 Mawrth 2018 yn lleihau’r gwerth presenol actiwaraidd £53miliwn. Nid 
oes unrhyw effaith oherwydd unrhyw newid mewn tybiaethau demograffig a hirhoedledd oherwydd 
maent yn unfath yn y cyfnod blaenorol.

Caroline Roberts
Rheolwr Buddsoddi

Tud. 21

http://www.cronfabensiwngwynedd.cymru/cy/Buddsoddiadau/Datganiad-o-Egwyddorion-Buddsoddi.aspx
http://www.cronfabensiwngwynedd.cymru/cy/Buddsoddiadau/Datganiad-o-Egwyddorion-Buddsoddi.aspx


18

5.  Tueddiadau Diweddar

0.000

500.000

1000.000

1500.000

2000.000

2500.000

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

£ 
M

ili
yn

au

Blwyddyn

Gwerth Y Gronfa ar y Farchnad ar 31 Mawrth

Tud. 22



19

6. Adroddiad Rheoli

6.1  Gweinyddiaeth y Cynllun

Cyffredinol
Ceir y sylfaen ar gyfer y Cynllun Pensiwn Llywodraeth Leol (C
[...]
ch mae’n crynhoi 
trafodion ac asedau net y Gronfa. Ystyrir ymrwymiadau’r Gronfa ym mhrisiadau cyfnodol yr actiwari o’r 
Gronfa (y mwyaf diweddar ar 31 Mawrth 2016) ac fe’u hadlewyrchir yn lefelau cyfraniadau’r cyflogwyr a 
bennir gan y prisiad hwn, fel bydd y Gronfa yn gallu cwrdd â ymrwymiadau’r dyfodol. Dangosir gwerth 
presennol actiwariaidd ar gyfer buddiannau a addawyd yn Nodyn 20.

Tud. 37



34

NODIADAU AR GYFRIFON CRONFA BENSIWN GWYNEDD

NODYN 1 – DISGRIFIAD O’R GRONFA 

Mae Cronfa Bensiwn Gwynedd (“y Gronfa”) yn rhan o’r Cynllun Pensiwn Llywodraeth Leol (CPLlL) ac 
fe’i gweinyddir gan Gyngor Gwynedd.   Y Cyngor yw’r endid adrodd ar gyfer y Gronfa bensiwn hon.  
Crynodeb o’r Gronfa yw’r disgrifiad a ganlyn. Am fwy o fanylion, dylid cyfeirio at Adroddiad Blynyddol 
Cronfa Bensiwn Gwynedd 2017/18 a’r pwerau statudol sy’n tanategu’r cynllun, sef Deddf Pensiynau 
Gwasanaethau Cyhoeddus 2013 a’r Rheoliadau Cynllun Pensiwn Llywodraeth Leol (CPLlL).  

a) Cyffredinol  
Deddf Pensiynau Gwasanaeth Cyhoeddus 2013 sy’n llywodraethu’r Gronfa. Gweinyddir y Gronfa 
yn unol â’r deddfau eilaidd a ganlyn: 

- Rheoliadau Cynllun Pensiwn Llywodraeth Leol 2013 (fel y’i diwygiwyd); 
- Rheoliadau Cynllun Pensiwn Llywodraeth Leol (Darpariaethau Trosiannol, Arbedion a 

Gwelliant) 2014 (fel y’i diwygiwyd); 
- Rheoliadau Cynllun Pensiwn Llywodraeth Leol (Rheoli a Buddsoddi Cronfeydd) 2009 (fel y’i 

diwygiwyd).  

Mae’n gynllun pensiwn budd-dal diffiniedig cyfrannol a weinyddir gan Gyngor Gwynedd i roi 
pensiynau a buddion eraill i weithwyr pensiynadwy Cyngor Gwynedd, dau awdurdod lleol arall a 
chyrff ar yr atodlen, cyrff a benderfynir a chyrff eraill a ganiateir sydd o fewn cyn ardal Cyngor Sir 
Gwynedd.  Nid yw athrawon, swyddogion yr heddlu a gweithwyr y gwasanaeth tân wedi’u 
cynnwys gan eu bod yn rhan o gynlluniau pensiwn cenedlaethol eraill.  Mae’r Gronfa’n cael ei 
goruchwylio gan y Pwyllgor Pensiynau, sef un o bwyllgorau Cyngor Gwynedd.  

b) Aelodaeth 
Mae bod yn aelod o’r CPLlL yn rhywbeth gwirfoddol ac mae gweithwyr yn rhydd i ddewis p’un a 
ydynt am ymuno â’r cynllun, parhau’n aelod o’r cynllun neu wneud eu trefniadau personol y tu 
allan i’r cynllun.  Ymysg y sefydliadau sy’n cymryd rhan yng Nghronfa Bensiwn Gwynedd mae:  

- Cyrff ar yr atodlen, sy’n awdurdodau lleol a chyrff tebyg ble mae gan eu staff hawl 
awtomatig i fod yn aelodau o’r Gronfa.  

- Cyrff a benderfynir, sy’n gyngor dinas, tref neu gymuned. Mae ganddynt yr hawl i 
benderfynu os caiff eu gweithwyr ymuno â’r CPLlL ac i fabwysiadu’r penderfyniad yn 
unol â hynny.  

- Cyrff a ganiateir, sy’n sefydliadau eraill sy’n cymryd rhan yn y Gronfa dan gytundeb 
mynediad rhwng y Gronfa a’r sefydliad perthnasol.  Mae’r cyrff a ganiateir yn cynnwys 
cyrff gwirfoddol, elusennol a thebyg neu gontractwyr preifat sy’n ymgymryd â 
swyddogaeth awdurdod lleol wedi i’r swyddogaeth gael ei allanoli i’r sector preifat.  

NODYN 1 – DISGRIFIAD O’R GRONFA (parhad)
Tud. 38



35

Mae’r cyrff canlynol yn gyflogwyr gweithredol yn y Gronfa Bensiwn:

Cyrff ar yr Atodlen

Cyngor Gwynedd Parc Cenedlaethol Eryri
Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy Ysgol Bryn Eilian
Cyngor Sir Ynys Môn Ysgol Emrys ap Iwan 
Comisiynydd Heddlu a Throsedd Gogledd Cymru Ysgol Pen y Bryn
Grŵp Llandrillo – Menai  Ysgol Uwchradd Eirias
GWE NWTRA

Cyrff a Benderfynir

Cyngor Cymuned Llanllyfni Cyngor Tref Ffestiniog
Cyngor Dinas Bangor Cyngor Tref Llandudno
Cyngor Tref Abergele Cyngor Tref Llangefni
Cyngor Tref Bae Colwyn Cyngor Tref Porthaethwy
Cyngor Tref Biwmares Cyngor Tref Towyn a Bae Cinmel
Cyngor Tref Caergybi Cyngor Tref Tywyn
Cyngor Tref Caernarfon Cyngor Tref Conwy 

    Cyngor Cymuned Trefriw (ymuno 1 Mehefin 2017)         

Cyrff a Ganiateir

Addysg Oedolion Cymru (cynt CAG Coleg 
Harlech)

Cymdeithas Gogledd Cymru'r Deillion

CAIS Gwasanaethau Gwirfoddol Conwy
Canolfan Cynghori Conwy Gyrfaoedd Cymru Gogledd Orllewin
Canolfan Cynghori Ynys Môn Mantell Gwynedd
Cwmni Cynnal Medrwn Môn
Cwmni'r Frân Wen Menter Môn
C
[...]
y cyfrif hwn fodloni anghenion hylifedd arferol y Gronfa.  Mae unrhyw arian dros ben dros dro yn 
cael ei fuddsoddi gan yr Awdurdod Gweinyddol yn unol â’r Datganiad Strategaeth Rheoli'r Trysorlys er 
mwyn darparu incwm ychwanegol i’r Gronfa Bensiwn.  Buddsoddir arian parod dros ben yn unol â’r 
Datganiad Egwyddorion Buddsoddi.

Yn ogystal, mae gan y Gronfa fynediad at gyfleuster gorddrafft trwy drefniadau cyfrifon banc grŵp yr 
Awdurdod Gweinyddol. Dim ond i fodloni gwahaniaethau amseru tymor byr ar daliadau pensiwn y 
defnyddir y cyfleuster hwn. Gan mai benthyciadau byrdymor eu natur fyddai’r rhain, ystyrir bod pa mor 
agored i risg credyd yw’r Gronfa yn hyn o beth yn ddibwys.

Mae’r Gronfa’n diffinio asedau hylifol fel asedau y gellir eu trosglwyddo’n arian parod o fewn tri mis.  
Asedau anhylif yw’r asedau fydd yn cymryd cyfnod hwy na thri mis i’w trosglwyddo’n arian parod.  Ar 31 
Mawrth 2018, roedd gwerth yr asedau anhylif yn £202m, sy’n cynrychioli 10.5% o gyfanswm asedau’r 
Gronfa (31 Mawrth 2017:  £198m, a oedd yn cynrychioli 10.6% o gyfanswm asedau’r Gronfa).

Mae rheolwyr yn paratoi rhagolygon llif arian cyfnodol er mwyn deall a rheoli amseriad llif arian y 
Gronfa.  Mae lefel strategol briodol y balans arian parod i’w ddal yn ffurfio rhan o strategaeth 
fuddsoddi’r Gronfa.   

Mae’r holl rwymedigaethau ariannol ar 31 Mawrth 2018 yn ddyledus o fewn blwyddyn, yn yr un modd 
ag ar 31 Mawrth 2017. 

Risg ail ariannu
Y risg allweddol yw y bydd y Cyngor wedi’i rwymo i ailgyflenwi cyfran sylweddol o offerynnau ariannol 
ei Gronfa Bensiwn pan fo cyfraddau llog yn anffafriol.  Nid oes gan y Gronfa unrhyw offerynnau ariannol 
sydd â risg ail ariannu’n rhan o’i strategaethau rheoli trysorlys a buddsoddi. 

Tud. 62



59

NODYN 19 – TREFNIADAU CYLLIDO  

Yn unol â Rheoliadau Cynllun Pensiwn Llywodraeth Leol (Gweinyddu) 2008, mae actiwari’r Gronfa yn 
ymgymryd â phrisiad teirblynyddol er mwyn sefydlu’r gyfradd cyfraniadau i gyflogwyr ar gyfer y tair 
blynedd i ddod.  
[...]
l ychwanegol ynghylch y Gronfa Bensiwn. Mae’r ddogfen hon yn 
cynnwys  cyfrifon y Gronfa yn ogystal â gwybodaeth bellach ynglŷn â gweithgareddau gweinyddu a 
buddsoddi. Mae’n cynnwys y dogfennau canlynol:

Datganiad Egwyddorion Buddsoddi
Datganiad Strategaeth Gyllido
Datganiad Polisi Llywodraethu a’r Datganiad Cydymffurfiad a’r Drefn Llywodraethu
Datganiad Polisi Cyfathrebu

Gellir cael copïau ar safle we'r Gronfa Bensiwn www.cronfabensiwngwynedd.org.uk ar dudalen 
buddsoddiadau neu drwy gysylltu â Mrs Caroline Roberts ar 01286 679128.  

Tud. 69

http://www.cronfabensiwngwynedd.org.uk/

	Rhaglen
	5 ADRODDIAD BLYNYDDOL CRONFA BENSIWN 2017-2018



Minutes of the meeting


CYFARFOD BLYNYDDOL CRONFA BENSIWN GWYNEDD RHWNG AELODAU PWYLLGOR PENSIYNAU CYNGOR 
GWYNEDD A CHYNRYCHIOLWYR Y CYFLOGWYR A’R UNDEBAU Dydd Mercher, 10 Hydref 2018

CYFARFOD BLYNYDDOL CRONFA BENSIWN GWYNEDD 
RHWNG AELODAU PWYLLGOR PENSIYNAU CYNGOR 
GWYNEDD A CHYNRYCHIOLWYR Y CYFLOGWYR A’R 

UNDEBAU DYDD MERCHER, 10 HYDREF 2018

Yn bresennol: 

Aelodau’r Pwyllgor Pensiynau

Y Cynghorwyr  Stephen Churchman, John Brynmor Hughes, Aled Wyn Jones, Peredur Jenkins, 
Robin Williams (Cynrychiolydd Cyngor Môn), 

Aelodau’r Bwrdd Pensiwn

Tony Deakin (Cartrefi Conwy), Cynghorydd Aled Lloyd Evans (Cyngor Gwynedd), Sharon 
Warnes a H Eifion Jones

Cynrychiolwyr Cyflogwyr

Alison Evans (Grŵp Llandrillo Menai), Lynn Patterson ac Ieuan Williams (Cwmni Cynnal), Tony 
Walter (Cyngor Conwy), Geraint Owen (Menter Môn), Eurig Williams  (Cyngor Gwynedd), Eleri 
Edwards (Cartrefi Cymunedol Gwynedd), Helen Williams (Heddlu Gogledd Cymru) a Jo Warrell 
(Parc Cenedlaethol Eryri)

Staff sy’n Gwasanaethu’r Gronfa (Cyngor Gwynedd);

Dafydd Edwards (Pennaeth Cyllid), Caroline Roberts (Rheolwr Buddsoddi), Meirion Jones 
(Swyddog Cyfathrebu (Pensiynau), Ffion Madog Evans (Rheolwr Cyllid - Adnoddau a 
Chorfforaethol), Richard Owen (Dirprwy Reolwr Pensiynau), Gwenan Medi Williams (Uwch 
Swyddog Pensiynau), Marina Parry Owen (Swyddog Pensiynau a Buddsoddiadau), Delyth 
Jones-Thomas (Cyfrifydd Pensiynau a Rheolaeth Trysorlys), Gruffydd Thomas (Swyddog 
Systemau Uned Bensiynau )  a Lowri Haf Evans (Swyddog Cefnogi Aelodau) 
1.  CADEIRYDD

PENDERFYNWYD ethol y Cynghorydd Peredur Jenkins yn gadeirydd am y 
cyfarfod.

2.  YMDDIHEURIADAU

Derbyniwyd ymddiheuriadau gan, Y Cynghorydd Seimon Glyn (Cyngor Gwynedd), 
Cynghorydd John P Roberts (Cyngor Gwynedd), Cynghorydd Peter Read (Cyngor 
Gwynedd), Cynghorydd David Cowans (Cynrychiolydd Cyngor Bwrdeistrefol Conwy), 
Huw Trainor (Heddlu Gogledd Cymru), Osian Richards (Cyngor Gwynedd), Arnold 
Milburn (Cyngor Tref Llangefni), Mandy Evans (Cyngor Tref Abergele), Linda Jones 
(Cwmni Fran Wen), Rhys Parry (Cartrefi Cymunedol Gwynedd), David O’Neill (CVSC), 
Wendy Jones (CVSC), Martin Morris (Cyngor Gwynedd), Chalister Bash-Taqi 
(Caterlink), Joanne Barlow (Caterlink), Joanne Barlow (Kingdom), Gwyn Jones (Ysgol 
Eirias), Lynn Bennoch (CAIS), Morfudd Davies (Cyngor Sir Ynys Môn), Gary Jaques-
Williams (Cyngor Sir Ynys Môn), Donna Jones (Cyngor Sir Ynys Môn), Carys Edwards 
(Cyngor Sir Ynys Mon), Sue Hill (ABM Catering), Tina Earley (Cyngor Tref Bae Colwyn), 



CYFARFOD BLYNYDDOL CRONFA BENSIWN GWYNEDD RHWNG AELODAU PWYLLGOR PENSIYNAU CYNGOR 
GWYNEDD A CHYNRYCHIOLWYR Y CYFLOGWYR A’R UNDEBAU Dydd Mercher, 10 Hydref 2018

Nikki Lawrence (Gyrfa Cymru), Caren Bryon (Gyrfa Cymru), Jo Cavill (Gyrfa Cymru), 
Adele Gatt (Gyrfa Cymru), Kathryn Coughlin (Grŵp Llandrillo Menai), Phillip Davies 
(Cyngor Conwy), Sally Williams (Cyngor Conwy), Gareth Owen (Cyngor Conwy), Huw 
Ifor Jones (Cyngor Conwy), Isobel Mitchell (Cyngor Conwy), Francesca Pridding ( 
Cyngor Tref Tywyn),Delyth Williams (Cartrefi Cymunedol Gwynedd), Katherine Owen 
(Cyngor Tref Caernarfon), Cyngor Tref Biwmares a Medrwn Môn.

3.  DATGAN BUDDIANT PERSONOL

Ni dderbyniwyd datganiad o fuddiant personol gan unrhyw aelod oedd yn bresennol

4.  MATERION BRYS

Dim i’w nodi

5.  ADRODDIAD BLYNYDDOL CRONFA BENSIWN 2017-2018

Cyflwynodd y Pennaeth Cyllid Adroddiad Blynyddol y Cynllun Pensiwn am 2017/18

Er bod 2017/18 wedi bod yn flwyddyn heriol adroddwyd bod y Gronfa wedi derbyn 
dychweliadau cadarnhaol ac wedi adeiladu ar y lefel ariannu. Bu cynnydd o 10.8% 
mewn aelodau’n cyfrannu i’r cynllun a chynnydd o 4.3% yn y niferoedd pensiynwyr sydd 
yn y cynllun. Diolchwyd i’r cyflogwyr oedd wedi cyflwyno data yn gywir a chyflym ac 
eglurwyd bod hyn yn hanfodol er mwyn i’r Uned Bensiynau ddiweddaru cofnodion 
cyflogwyr a chynhyrchu buddion blynyddol yn amserol ar gyfer bodloni’r Rheoleiddiwr 
Pensiynau. Nodwyd y bydd cyflwyno data cywir ac amserol yn hanfodol ar gyfer 2019 fel 
dyddiad prisiad teirblynyddol.

Ategodd y Pennaeth Cyllid ei fod wedi holi Actiwari’r Gronfa ynglŷn â beth fyddai 
canlyniad prisiad teirblynyddol 2019 yng nghyd-destun penderfyniad Actiwari’r 
Llywodraeth i godi cyfradd cyfrannu’r Cynllun Pensiwn Athrawon o 16% i 24% ym 
mis Medi 2019. Eglurwyd bod y naid sylweddol yma yn digwydd oherwydd bod 
lefelau cyfraddau’r athrawon yn ceisio dal i fyny o lefelau hanesyddol oedd yn rhy 
isel ac addasiad i raddfa disgownt SCAPE oedd ond yn cael ei adolygu bob pum 
mlynedd. Mynegwyd nad oedd y ffactorau hyn yn mynd i effeithio’r Cynllun 
Pensiwn Llywodraeth Leol.

Cyfeiriwyd at ymrwymiadau’r cynllun Pensiwn, gan adrodd bod y Gronfa wedi 
bod yn gweithredu’n ddarbodus, a’r ffactor fydd yn dylanwadu fwyaf ar y prisiad 
fydd dychweliadau buddsoddi a gwerth yr asedau. Er  i’r farchnad stoc fod yn 
heriol yn 2017/18 adroddwyd bod y Gronfa yn parhau i adeiladu ar berfformiad 
buddsoddi rhagorol 2016/17 ac yn 2017/18 cafwyd dychweliadau buddsoddi o 
£56m (3%) gan asedau’r Gronfa. Roedd hyn yn adlewyrchu marchnadoedd 
gwannach o’i gymharu â 22% a ddychwelwyd y flwyddyn flaenorol, ond roedd y 
cynnydd pellach a welwyd yn ystod chwarter cyntaf 2018/19 yn ddigon i weld 
gwerth y Gronfa yn tyfu i fwy na dau biliwn o bunnoedd.

Eglurwyd bod elfen o dwf sylweddol 2016/17 yn adlewyrchu effaith cwymp y bunt 
ar werth buddsoddiadau byd eang. Dosbarthwyd graff a gafodd ei baratoi gan 
Ymgynghorydd Buddsoddi’r Gronfa oedd yn gwahanu’r elfennau twf mewn 
gwerth ecwiti rhwng gwerth arian lleol a gwerth mewn punnoedd. Ategwyd bod y 
twf mewn gwerth asedau yn galonogol gyda Chronfa Gwynedd wedi ariannu 91% 
ym mhrisiad teriblynyddol 2016 (oedd o fewn y 10 uchaf yng Nghymru a Lloegr) 
wrth ddefnyddio rhagdybiaethau actiwaraidd darbodus. Ar gyfer prisiad 2019, 
dylai cryfder y Gronfa ganiatáu cymryd agwedd hyblyg tuag at gyfraddau 
cyfrannu cyflogwyr effeithiol o 2020.



CYFARFOD BLYNYDDOL CRONFA BENSIWN GWYNEDD RHWNG AELODAU PWYLLGOR PENSIYNAU CYNGOR 
GWYNEDD A CHYNRYCHIOLWYR Y CYFLOGWYR A’R UNDEBAU Dydd Mercher, 10 Hydref 2018

Nodwyd y byddai trefn buddsoddi i’r dyfodol yn newid a chyfeiriwyd at 
egwyddorion buddsoddi cyfrifol a datblygu Partneriaeth Pensiwn Cymru. Gyda 
strategaeth fuddsoddi’r Gronfa yn canolbwyntio ar asedau twf, disgwylir 
dychweliadau mwy deniadol na’r dychweliadau gellid ennill o fuddsoddiadau risg 
isel. Yn adeiladu ar hynny adroddwyd bod Pwyllgor Pensiynau Gwynedd a Bwrdd 
Pensiwn y Gronfa, ar y cyd, wedi datblygu egwyddorion buddsoddi cyfrifol sydd 
yn ystyried ffactorau amgylcheddol, cymdeithasol a llywodraethu.

Ategodd Cadeirydd y Bwrdd Pensiwn bod angen gwybodaeth dryloyw yng 
nghyd-destun arian sydd yn cael ei fuddsoddi yn erbyn dychweliadau gorau i’r 
Gronfa. Cyfeiriodd at yr egwyddorion roedd y Pwyllgor a’r Bwrdd wedi eu paratoi 
a diolchwyd i’r swyddogion ac i Hymans am drefnu’r gweithdy a chydlynu’r 
drafodaeth. Ategodd bod y flwyddyn wedi bod yn un brysur, ond bod sylfaeni cryf 
wedi eu gosod.

Adroddwyd bod gan y Pwyllgor Pensiynau ddyletswydd ymddiriedol orfodol i 
sicrhau bod ystyriaethau ariannol yn cario mwy o bwysau nac ystyriaethau 
anariannol, ond yn cydnabod hefyd bod ganddynt ddyletswydd i fod yn 
fuddsoddwyr cyfrifol i ymgysylltu gyda chwmnïau a newid ymddygiad 
corfforaethol i ddylanwadu ar allbynnau. Ategwyd bod y Gronfa yn agored i 
risgiau megis newid yn yr hinsawdd, a’r disgwyliad i drawsnewid i economi 
carbon isel. Y bwriad yw gwella deilliannau ariannol wrth reoli pa mor agored i 
risgiau o’r fath y mae’r Gronfa.

Adroddodd Cadeirydd y cyfarfod bod gwaith yn parhau i bŵlio buddsoddiadau 
gyda saith cronfa Cynllun Pensiwn Llywodraeth Leol arall yng Nghymru, gyda’r 
Bartneriaeth wedi ei sefydlu yn ffurfiol ym mis Mawrth 2017. Ategwyd bod Link 
Asset Services wedi ei benodi fel gweithredwr llwyfan buddsoddi mewn 
partneriaeth gyda Russell Investments fel rheolwr buddsoddi ac ymgynghorydd 
pŵl. Er y pŵlio, bydd yr 8 gronfa yn cael parhau i weithredu eu strategaethau 
buddsoddi unigol. Yn Awst 2018, awdurdodwyd ACS Partneriaeth Cymru gan y 
Financial Conduct Authority i gynnig dwy is-gronfa ecwiti byd eang i ddisodli 
mandadau ar wahân y cronfeydd unigol gyda rheolwyr buddsoddi. Adroddwyd y 
byddai Gwynedd yn trosglwyddo asedau i’r is-gronfeydd.

Amlygodd Cadeirydd y cyfarfod bod y newidiadau i reoli cronfa bensiwn yn newid 
sylweddol gyda sawl un yn pryderu o rôl y Pwyllgor o fewn y drefn newydd. Yn 
dilyn cyflwyniadau gan y 10 Rheolwyr Asedau, amlygwyd bod mwy o gyfleoedd 
ar  gael drwy gydweithio. Cyfeiriwyd at y Rheolwyr Asedau newydd gan amlygu 
ychydig ar eu harbenigedd amrywiol. Nodwyd y byddai’r dewis eang mewn 
arbenigedd o fudd i Wynedd. Bwriedir trosglwyddo £600m o asedau ecwiti byd 
eang yn hafal rhwng dwy is-gronfa y Bartneriaeth. Bydd disgwyl gwireddu 
arbedion pellach o ffioedd drwy pŵlio, ynghyd ag elwa ar fanteision nad oedd yn 
bosib fel cronfa unigol, gan ddal i gadw perchnogaeth a chyfrifoldeb am 
fuddsoddiadau’r Gronfa.

Etholwyd y Cynghorydd Stephen Churchman yn Gadeirydd cyntaf cydbwyllgor 
y Bartneriaeth. Mynegodd fod y cyfnod wedi bod yn un cyffrous a bod cynnydd 
sylweddol wedi ei wneud yng ngwaith y Bartneriaeth. Diolchwyd i’r swyddogion 
am eu gwaith ac i’w gyd-aelodau ar y Pwyllgor a’r Bwrdd Pensiwn am eu 
cefnogaeth.

Diolchwyd i bawb am eu cefnogaeth yn ystod 2017/18.

Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn ag eraill fydd yn defnyddio’r rheolwyr asedau 



CYFARFOD BLYNYDDOL CRONFA BENSIWN GWYNEDD RHWNG AELODAU PWYLLGOR PENSIYNAU CYNGOR 
GWYNEDD A CHYNRYCHIOLWYR Y CYFLOGWYR A’R UNDEBAU Dydd Mercher, 10 Hydref 2018

a ddewiswyd gan Russell Investments, nodwyd bydd pob cronfa (gan 
gynnwys Gwynedd) o’r wyth gronfa yng Nghymru yn defnyddio naill neu’r llall 
o’r ddwy is-gronfa. Ategwyd mai Gwynedd a Chastell Nedd yn unig fydd yn 
buddsoddi yn y ddwy is-gronfa, gyda Russell Investments yn gweithredu 
trosolwg rheolaethol dros yr ail is-gronfa. Nodwyd bod y saith cwmni yn yr ail 
is-gronfa yn newydd i bob un o’r 8 cronfa Cymreig.  Eglurwyd y bu cyfyngiadau 
yn y gorffennol o ran gallu cronfeydd C.P.Ll.L. i gaffael rheolwyr asedau tramor, 
ond cyfleoedd yn codi gyda hyn.

  PENDERFYNWYD DERBYN ADRODDIAD BLYNYDDOL Y GRONFA 
BENSIWN AM 2017/18

Dechreuodd y cyfarfod am 2.00 y.h. a daeth i ben am 3.00 y.h.

CADEIRYDD


